ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos oito  dias do mês de maio  do ano de dois mil e quatorze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 25ª Reunião
Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos os Vereadores.
Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Hilton  de  Aguiar
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou do Vereador Rodyson Kristinamurti proceder a leitura do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição para a
Tribuna Livre nº CM-025/2014 em nome de Francisca Teodora do Carmo
Pereira. PROJETO DE LEI Nº CM-051/2014 – Dispõe sobre a proibição de
shows pirotécnicos e fogos de artifício em ambientes fechados no Município
de  Divinópolis,  de  06/05/2014.  AUTORIA:  José  Wilson  -  Piriquito  –
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-052/2014 – Dispõe
sobre a divulgação, na página do Poder Executivo Municipal na internet, da
relação dos medicamentos fornecidos pela Secretaria Municipal de Saúde,
de  06/05/2014.  AUTORIA:  José  Wilson  -  Piriquito  –  QUORUM:  Maioria
simples. Ofício nº cm-050/2014 justificando a ausência do Vereador Careca
da Água Mineral  da reunião ordinária do dia 08 de maio de 2014 devido a
participação em Congresso na cidade de Belo Horizonte. INDICAÇÃO: CM-
375/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza no
Grupo de Escoteiros Frei Leão Rodrigues, na rua José Constantino Sobrinho,
nº 830, bairro Danilo Passos I, de autoria do Vereador Adilson Quadros; CM-
377/2014 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo melhorias,
patrolamento e limpeza na rua Karina e demais ruas localizada no bairro
Icaraí,  de  autoria  do  Vereador  Careca  da  Água  Mineral;  CM-371/2014
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o  Projeto  “Tapa
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2014/ps

Buracos”  na  rua  Campina  Verde,  no  bairro  São  José;  CM-381/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o calçamento na rua
Marta Pinto da Silva entre as ruas Martin Ferreira do Amaral  e rua Erica
Gontijo, no bairro Oliveiras, ambas de autoria do Vereador Edimar Félix; CM-
296/2014 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo realizar  o
recapeamento e melhorias na lateral da rua Mercúrio na entrada do bairro
Mangabeiras;  CM-341/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo a presença dos agentes de trânsito à rua Rio de Janeiro com Divino
Espirito Santo e rua Espirito Santo entre Rio de Janeiro e Paraíba por serem
área  escolar,  no  bairro  Santo  Antônio;  CM-346/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a capina e limpeza das ruas do bairro
Nossa  Senhora  da  Conceição,  todas  de  autoria  do  Vereador  Edimilson
Andrade; CM-378/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
a  instalação  e  assentamento  de  dois  bueiros  para  drenagem  pluvial  na
Avenida Bom Despacho, próximo ao número 295, no bairro Vale do Sol; CM-
379/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza e
capina  para  a  rua  Dico  Fernandes,  nas  proximidades  da  passagem  de
pedestre  e  de  nível  da  mesma,  no  bairro  Rancho  Alegre;  CM-380/2014
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  operação  tapa
buracos para a rua Maria Aparecida Batista, próximo a passagem de nível da
mesma, no bairro São Roque, todas de autoria do Vereador Marcos Vinícius;
CM-376/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza
integral  da  rua  Maria  Pinto  da  Silva  no  bairro  Oliveiras,  de  autoria  do
Vereador Rodrigo Kaboja. MOÇÃO CONGRATULATÓRIA: CM-057/2014 em
homenagem aos 15 anos do CECON; CM-058/2014 em homenagem aos 40
anos da FULIG – Fundição de Ligas Ltda; CM-059/2014 em homenagem ao
44º Grupo de Escoteiros Frei Leão Rodrigues, todos de autoria do Vereador
Anderson Saleme.  DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº EM-019/2014 –
Autoriza  o  Município  a  delegar  a  construção,  a  implantação,  a  gestão,  a
manutenção  e  a  operação  de  serviços  públicos  de  estacionamento  e
infraestruturas  correspondentes,  de  06/05/2014.  AUTORIA:  Executivo
Municipal.  Ofício nº 116/2014 informando sobre a realização de Audiência
Pública para apresentação do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias de
2015 a ser realizada no dia 09 de maio às 15:00 horas. Ofício nº 573/2014 do
Executivo respondendo indicação do Vereador Anderson Saleme. Ofício nº
563/2014 do Executivo respondendo indicação do Vereador Careca da Água
Mineral.  Ofícios  nº  565,  567  e  574/2014  do  Executivo  respondendo
indicações do Vereador  Edimar  Félix.  Ofícios  nº  518,  532 e 566/2014 do
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2014/ps

Executivo que responde indicações do Vereador Edmar Rodrigues. Ofício nº
564/2014 do Executivo que responde indicação do Vereador Edimar Máximo.
Ofícios nº 560, 561 e 569/2014 do Executivo que responde indicações do
Vereador  Edimilson  Andrade.  Ofícios  nº  562,  568,  571  e  572/2014  do
Executivo respondendo indicações do Vereador Eduardo Print Junior. Ofício
nº  534/2014  do  Executivo  que  responde  indicação  do  Vereador  Nilmar
Eustáquio. Ofícios nº 533, 546, 470 e 575/2014 do Executivo que responde
indicações  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  Comunicado  de  Licitações  da
semana da Prefeitura de Divinópolis. DE TERCEIROS: Ofícios do Ministério
da Saúde informando a liberação de recursos financeiros para o Município.
Convite do Conselho Tutelar de Divinópolis para participar da Semana do
Enfrentamento a ser realizado do dia 12 a 16 de maio de 2014. Ofício nº
230/2014 do Ministério  Público  de Minas  Gerais  informando alteração no
calendário do período de realização da Correição Ordinária nas Promotorias
de  Justiça  de  Divinópolis.  Comunicação  Externa  nº  0-236/2014  –  DTAP
comunicando  alteração  de  tarifas  sobre  os  serviços  de  esgotamento
sanitário. Convite da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais para
o ciclo de debates sobre Enfrentamento do Tráfico de Pessoas em Minas
Gerais a ser realizado no dia 08 de maio de 2014.  Em seguida passou a
palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de RELATÓRIO   DE
COMISSÕES:  O  Vereador  Eduardo  Print  Junior  pediu  a  palavra  para
apresentar relatório referente a denúncia de acidente do transporte público.
O Presidente passou a TRIBUNA   LIVRE   em nome de Francisca Teodora do
Carmo Pereira que se inscreveu para falar sobre obras e melhorias no bairro
Afonso Pena. Ausente. Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre
aos Vereadores: cujos  pronunciamentos estão  gravados  em  cd-room,
conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os
Vereadores:  Dr.  Delano;  Hilton  de  Aguiar.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja
passou a Presidência para o Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente
em exercício passou a palavra ao Vereador Edimar Máximo; Adair Otaviano;
Careca da Água Mineral; Adilson Quadros; Edimilson Andrade. Voltando a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo
Kaboja passou a palavra ao Vereador Marcos Vinícius; Eduardo Print Junior;
Anderson  Saleme.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  à  SEGUNDA
PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário a leitura dos projetos
contantes da Ordem do Dia:  PROJETO DE LEI Nº CM-026/2014 - Declara
de utilidade pública a Igreja Evangélica Emanuel,  com sede e foro neste

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2014/ps

Município,  de  17/03/14.  AUTORIA:  Marcos  Vinícius  -  QUORUM:  Maioria
simples. Aprovado  por 15 votos favoráveis.
PROJETO DE LEI Nº EM-014/2014 - Dá nova redação na ementa, no artigo
1º e no § 1º do art. 2º, da Lei nº 7.492, de 29 de dezembro de 2011, autoriza
o  Poder  Executivo  a  doar,  com  encargos,  imóvel  de  propriedade  do
Município, para o Conselho Central de Divinópolis - SSPV, no Bairro Icaraí,
de 11/04/2014. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.
Aprovado por 15 votos favoráveis. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO
DIA: PROJETO DE RESOLUÇÃO CM-028/2013. Aprovada a inclusão por 15
votos  favoráveis. PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-028/2013 –
SUBSTITUTIVO - Altera a Resolução de nº 420, de 09 de fevereiro de 2010,
que  Consolida  a  Legislação  sobre  Concessão  de  Comendas,  Títulos  e
Homenagens, da Câmara Municipal de Divinópolis, de 02/10/13.  AUTORIA:
Edimar Félix - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15 votos favoráveis.
Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS:  Nada mais  havendo  a  ser  tratado  às  dezesseis  horas  e
cinquenta e dois minutos agradeceu a presença de todos e em nome de
Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do
Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e
demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2014/ps

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2014/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

13/05/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada